καὶ ἐγαντιωθῶσιν ἀλλήλοις], Κυριλλον. Ὄτε ἴσο-
φωνοῦσιν οἱ μάρτυρες, οὐ πλείους, ἀλλὰ οἱ ἐσκότα καὶ ἀνε-
πληρπτα λέγοντες πιστεύονται. [Sch. f. II. 559.]

Ἐάν ἐν τοῖς παρ' ἐκατέρους μέρους μάρτυρις ἔστι
διαφοροῦ μηδὲ ἀπὸ κοινωτίτος, μηδὲ ἀπὸ προληψεως, ἐκεί-
νον ὄφειλει δέχεσθαι μαρτυρίαν δικαιοτης, ὥν ταῖς κατα-
θέσεοι συνάθει ἡ τοῦ πράγματος ποιότης, τὸ γάρ ὃτι μονοχο-
τινες ἐμαρτυρήσαν, ὡς ἐν τῷδε τῷ σεμνῷ τόπῳ τῇδε τῇ γυντὶ
παρθημεν τούτῳ τοῦ πράγματος γνωμένου. ταῦτα μὲν οὖν ἐν
ῷ μηδεμίᾳ παρ', ἐκατέρους μέρους παρενεχθέντων μαρτυρῶν
ἔστιν ἡ διαφορά, μήτε ὡς ἀπὸ προληψεως, οὐ εἶπον, μήτε
ἀπὸ ἀρεθμοῦ. τί οὖν, ὅτι δὲ μέρη τοις παρηγαγεῖς μαρτυρεῖσαν, δέ
δε εἰ. λέγει δὲ νόμος, κρήνη τὸν τῆς ὑποθέσεως ἀκριβούμενον μὴ
ταὶ πλείους μᾶλλον ἀριθμῷ πειθεσθαι τῶν μαρτυρῶν, ἀλλὰ
σκοπεύει, τίνων μᾶλλον αἱ καταθέσεις τῇ τῶν πράγματος οὐκά-
δονοι φύσει, καὶ τίνες οὔτε πρὸς βλάβην, οὔτε πρὸς κάκων
τινὸς τῶν μαρτυρῶν κατατίθενται, ἀλλὰ πιθανότερα, καὶ ἀλ-
θότεροι τῆς τούτων μαρτυρίας τυγχάνει τὰ τεκμηρία. οὔτε
γάρ τὸν πλείους μαρτυρῶν ἀριθμοῦ (τοῦτο σημειώσατ), ἀλλὰ
μᾶλλον αὐτὸν τὸ ἀληθές ἔξετάξειν κρήνη τὸν δικάζοντα. [Sch. f.
II. 559.]

Τοῦ Ἐγαντιωφανοῦς. Ἐν τῇ ιη̄. γεαρᾶ τοὺς ἀξιοπιστοτέ-
ρους καὶ πλείους εἴλετε πιστεύοσθαι. [Sch. f. II. 560.]

L. 22. κα'. Βενούλεον. Οἱ ὄρχοντες ἐκάστον τόπον μαρ-
τυροῦσιν ἐν διαθήκαις, καὶ παρασκευάζουσι καὶ ἄλλους
μαρτυρεῖν.

XX. Arcad. Non admittitur ad testimonium ¹⁾
is, qui ob editum carmen famosum condemnatus est.

Si res exigat ²⁾, etiam magistratus testimonium
dicunt, si praesentes sunt: et Praetor in crimen ad-
ulterii testimonium perhibet.

Si eiusmodi res sit ³⁾, ut arenarium testem ad-
mittamus, vel similes, sine tormentis fides eis non
adhibetur.

Si testes omnes eiusdem honestatis et existima-
tionis sint, et inter se discrepant ⁴⁾, non utique
maiori parti fides adhibetur, sed ei, quod naturae
negotii convenit, et quod suspicione inimicitiae vel
gratiae caret, quodque confirmatur ab animo iudicis,
et argumentis: non enim ad multitudinem respici-
oportet, sed ad fidem et integritatem testium.

1) non admittitur ad testimonium] Idem
habes lib. 28. Digest. tit. I. dig. 18. Ulpiani, eum, qui ob
carmen famosum damnatus sit, id est, qui canticum
illicitum componuerit, intestabilem esse, id est, neque in
testamento alterius testem esse, neque alium in testa-
mento eius.

2) si res exigat] Magistratus si praesens sit, et
res exigat, debet testimonium dicere. Senatus autem
censuit, etiam ipsum Praetorem testimonium dicere de-
bere de adulterio.

3) si eiusmodi res sit] Si necessitas exigat, ut
arenarius testimonium dicat, aut quidam eorum, qui
similes sunt, puta quaestuaria, vel quis alius ex his,
qui enumerantur in dig. 3. huius tituli, cum tormentis
testimonialium perhibere debet. Arenarium autem dicit,
qui se locavit, ut cum bestiis depugnaret. Tunc autem
adhibetur, cum alius inveniri non possit, id est, in mon-
tibus vel locis desertis. Ioannes. Nam arenarii hisque
similes, quod sint infames, (arenarios autem intellige
bestiarios) sine tormentis non sunt admittendi ad testi-
monium dicendum.

4) et inter se discrepant] Cyrilli. Cum testes
inter se convenient, non maiori parti creditur, sed his,
qui verisimilia et quae reprehensione parent, dicunt.

Si in testibus ab utraque parte productis nulla sit
differentia neque ab honestate, neque ab existimatione,
eorum testimonium iudex debet admittere, quorum de-
positionibus rei qualitas convenit: puta si monachi qui-
dam in testimonio perhibendo dixerint, se in illo vene-
rabilis loco, nocte illa, cum res illa ageretur, praesentes
fuisse. Haec igitur, cum inter testes ab utraque parte
productos nulla differentia est tam ratione honestatis,
ut dixi, quam numeri. Quid ergo, si unus quidem tres
testes produxerit, alius autem quinque? Lex ait, eum,
qui de causa cognitus est, non utique ad testium
maiorem numerum respicere debere, sed potius dispe-
cere, quorum depositiones magis naturae negotii con-
veniant, et qui nec ad aliquius detrimentum, nec ad
gratiam testimonia deponant, sed quae probabiliora et
veriora sint argumenta testimonii eorum. Non enim
maiorem testium numerum (hoc nota), sed potius veri-
tatem ipsam excutere iudex debet.

Enantiophanis. Novella 90. ait, fide dignioribus et
pluribus credi.

XXI. Venuleii. Magistratus cuiusque loci ¹⁾
testimonialium perhibent in testamentis, et curant, ut et
alii testimonium dicant.

a) L. 21. pr. D. h. t. legitur in Blastaris Syntagm. Alphab. tit. A. cap. 8. in Beveregii Synod. T. II. P. II. p. 103.
b) Blast. καὶ omittit. c) Blast. pro ἐπὶ τῷ habet διὰ τό. d) §. 2. L. 21. legitur apud Harm. I. 6. §. 19. Syn. p. 224.
habet inde a κυνηγόν. e) Syn. πιστεύομεν. f) §. 3. L. 21. legitur in Syn. p. 224. Harm. I. 6. §. 20. et Attal. tit. 16. §. 11.
g) Harm. ἐναντιῶνται. h) Attal. addit: οἷον δέκα ὄντες, οἱ μὲν ἐξ μαρτυροῦσι, χρεωτεῖσθαι τὸν παράγοντα νομίσματα
ἐκπατόν· οἱ δὲ τέσσαρες, ἐξηκοντα. i) Syn. Harm. Attal. τεκμηροῖων. k) Harm. πιστεύειν.